
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИЛЬИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
694840, с. Ильинское, пер. Гвардейский,15 тел./факс: (424-46) 2-52-09 

E-mail: Ilinskmousosh@mail.ru 

 

П Р И К А З 

30 июня 2024 года № 241-ОД  
с.Ильинское 

Об утверждении Плана работы  

по антитеррористическому просвещению несовершеннолетних 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области 

 на 2024-2025 учебный год 

 

 Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 

в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы (30 декабря 2023 г.№ Пр-2610), 

разработка системы мер, направленных на профилактику терроризма в 

образовательной организации (Указ Президента Российской Федерации от 9 

ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей»), формированием личностных качеств личности, таких как сочувствие 

жертвам терактов, неприятие насилия и терроризма, недопущения 

распространения идеологии терроризма, ПРИКАЗЫВАЮ:    

1.Утвердить План работы по антитеррористическому просвещению 

несовершеннолетних в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении средняя общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального 

образования «Томаринский городской округ» Сахалинской области на 2024-2025 

учебный год (Приложение). 

2.Классным руководителям, ответственным за выполнение воспитательных 

функций в классных коллективах, обеспечить: 

2.1.Исполнение Плана работы в полном объеме, в рамках возложенных 

полномочий. 

3.Возложить на Чернявскую А.В., советника, контроль за проведением 

мероприятий классными руководителями, их нравственную направленность, 

воспитание чувств у малолетних (несовершеннолетних) по непринятию идеологии 

терроризма как явления, направленного на геноцид этноса, выявления группы лиц, 

оправдывающих терроризм как положительное явление действительности. 

4.Советнику, классным руководителям обеспечить своевременное 

информирование руководителя о негативных явлениях, высказываниях, действиях 

малолетних (несовершеннолетних) в деструктивном поведении. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 Директор                            Т.А.Шишкина                                     

mailto:Ilinskmousosh@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ к приказу 

ПЛАН РАБОТЫ  

по антитеррористическому просвещению несовершеннолетних 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа с.Ильинское 

муниципального образования «Томаринский городской округ» Сахалинской области 

 на 2024-2025 учебный год 
 

Цель: реализация Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 
годы (30 декабря 2023 г.№ Пр-2610), разработка системы мер, направленных на профилактику терроризма в 
образовательной организации (Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении 
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей»), Федеральные законы от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; от 29 декабря 2010 г. 
№ 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»; от 29 декабря 2010 г. № 436-
ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»; 
 

Задачи: 

1. Профилактика проявления терроризма в образовательной организации. 

2. Недопущение распространения идеологии терроризма (деструктивного поведения) среди обучающихся.  

3. Практическая проверка готовности учащихся действовать в экстремальных ситуациях. 
 

 

№  

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственные Отметка о 

выполнении 

1. Проведение систематических инструктажей с работниками и обучающимися по темам: 

1.1 Действия при обнаружении подозрительных предметов 2 раза в год классные 

руководители 
 

1.2 Действия при угрозе террористического акта сентябрь классные 

руководители 
 

1.3 Правила поведения и порядок действий, если вас захватили в заложники декабрь преподаватель-

организатор 

ОБЗР 

 

1.4 О порядке действий при получении анонимных сообщений с угрозами совершения актов 

терроризма 

в течение года администрация  



1.5 По обеспечению безопасности в школе и вне школы в течение года администрация 

классные 

руководители 

 

1.6 Действия при возникновении угрозы пожара и других чрезвычайных ситуаций в течение года администрация 

классные 

руководители 

 

1.7 По охране жизни и здоровья участников образовательного процесса, в том числе при 

проведении массовых мероприятий 

в течение года администрация 

классные 

руководители 

 

1.8 Обеспечение ограничения доступа обучающихся в ОУ к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования. 

в течение года администрация  

2. Проведение объектовых тренировок (эвакуаций): 

2.1 Отработка знаний и правил личной и общественной безопасности при возникновении 

террористической угрозы и при обнаружении подозрительных предметов 

сентябрь зам. директора 

по ВР, 

классные 

руководители 

 

2.2 Подготовка учащихся к действиям в условиях чрезвычайных и опасных ситуаций, проведение 

объектовых тренировок. 

сентябрь 

апрель 

администрация 

классные 

руководители, 

преподаватель 

ОБЗР 

 

3. Размещение информации на информационных стендах, информационных ресурсах 

3.1 Обновление уголка с информацией по противодействию терроризму. постоянно советник  

3.2 Обновление стендов в вестибюлях ОУ по антитеррористической безопасности, действиям в 

чрезвычайных ситуациях и оказанию первой медицинской помощи (номера телефонов вызова 

экстренных служб и др.). 

в течение года 

(при 

необходимости) 

преподаватель-

ОБЗР 
 

3.3 Размещение материалов по вопросам противодействия терроризму, обеспечению 

безопасности при угрозе совершения теракта на сайте образовательной организации 

в течение года советник  

3.4. Размещение материалов по вопросам деструктивного поведения подростков. Что такое 

шкулшутинг (колумбайн), аутогенная группа. Чем опасно деструктивное поведение?  

в течение года советник  

3.5. Правовые лекции «Ответственность за распространение идеологии терроризма 

(экстремизма)». «Ответственность за вовлечение несовершеннолетних (малолетних) в 

субкультуру, пропагандирующую поведение, связанное с разными формами 

саморазрушения» 

в течение года советник, 

классные 

руководители, 

представители 

МВД России 

 



4. Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками школы 

4.1 Ознакомление с планом мероприятий по противодействию терроризму на 2024-2025 учебный 

год. 

сентябрь директор 

школы 
 

4.2 Обеспечение пропускного режима в Школе, обеспечение физической охраной, ведение 

журнала посетителей. 

постоянно директор 

школы, 

ответственное 

лицо 

 

4.3 Оснащение комплексными системами обеспечения безопасности (кнопками вызова полиции, 

системами автоматической пожарной сигнализации, системами оповещения и управления 

эвакуации, системами видеонаблюдения, системами контроля и управления доступом, 

охранной сигнализацией). Заключение договоров на оказание услуг по сигналам с кнопок 

тревожной сигнализации. 

ежегодно директор 

школы, 

ответственное 

лицо 

заведующий 

хозяйством 

 

4.4 Дублирование сигналов о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны постоянно администрация 

охрана 
 

4.5 Организация систематического контроля за состоянием систем тревожной сигнализации 

(кнопки вызова полиции), первичными средствами пожаротушения, систем оповещения и 

управления эвакуации  

постоянно директор, 

заведующий 

хозяйством 

 

4.6 Актуализация паспортов комплексной безопасности  в течение года директор, 

заведующий 

хозяйством 

 

4.7 Проведение мониторинга состояния и использования систем видеонаблюдения, контроля за 

управлением технических средств доступа в школе 

постоянно директор, 

заведующий 

хозяйством 

 

4.8 Проведение обследования территории на предмет обнаружения подозрительных, незнакомых 

предметов, а также обследование прилегающих к ОУ территорий на предмет выявления и 

принятия мер для эвакуации брошенного и разукомплектованного автотранспорта. 

постоянно дежурный 

администратор, 

заведующий 

хозяйством 

охрана 

 

4.9 Проведение проверок состояния эвакуационных выходов и путей эвакуации, 

беспрепятственного проезда пожарной техники к зданиям, оснащение первичными 

средствами пожаротушения 

постоянно заведующий 

хозяйством 

ответственное 

лицо 

 

4.10 Организация дежурства в ОУ администрации, учителей, технического персонала. постоянно администрация  

4.11 Актуализация должностных инструкций сотрудников, в обязанности которых входят 

вопросы ГО, защиты от ЧС и пожарной безопасности. 

август-

сентябрь 

директор  



4.12 Система выявления участников деструктивных движений и профилактика их деструктивного 

поведения» 

август-июнь директор, 

педагоги, 

классные 

руководители, 

советник 

 

4.13 Проведение работы с детьми по формированию грамматической правильной речи, 

исключающей клички, аббревиатуры "БАРС", «АУЕ», «ТУЗ», «КОТ», «БОГ» и др. 

1 раз в 

четверть 

классные 

руководители 
 

5. Проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями): 

5.1 Беседа «Молодежная субкультура» (деструктивная) Что это и чем опасна? сентябрь классные 

руководители, 

администрация 

 

5.2 Выступление по теме: «Правила личной безопасности дома и на улице» ноябрь классные 

руководители, 

администрация 

 

5.3 Выступление по теме: «Подростковая агрессивность: как себя вести, чтобы не было беды» апрель классные 

руководители, 

администрация 

инспектор 

ПДН 

 

5.4 Родительский всеобуч «Угрозы в сети Интернет» февраль классные 

руководители, 

представители 

Родительского 

комитета 

 

5.5. Проведение разъяснительной работы по формированию грамматически правильной речи, 

исключающей клички, аббревиатуры "БАРС", «АУЕ», «ТУЗ», «КОТ», «БОГ» и др., 

отслеживание поведенческих аспектов несовершеннолетних, способных проявиться в 

деструктивном поведении. 

1 раз в 

четверть 

классные 

руководители 
 

6. Проведение разъяснительной работы с обучающимися: 

6.1 Знакомство с законодательством РФ по вопросам борьбы с терроризмом и ответственностью 

за преступления террористической направленности (9-11 классы) 

сентябрь классные 

руководители, 

воспитательная 

служба 

 

6.2 -«Безопасное поведение на улице, в школе и дома» (1-5 кл.) 

-Знакомство учащихся с сайтом Национального антитеррористического комитета (9 кл.) 

сентябрь 

 

февраль 

классные 

руководители, 

воспитательная 

служба 

 



6.3 Изучение памяток «Антитеррористическая безопасность», «Правила, порядок поведения и 

действий населения при угрозе осуществления террористического акта» 

сентябрь 

 

классные 

руководители 

преподаватель- 

ОБЗР 

 

6.4 Организация и проведение ЕИД "Всероссийского Дня правовой помощи детям» и 

"Месячника   правовых   знаний"   

в течение года советник 

педагоги-ДО, 

классные 

руководители 

 

6.5 Реализация профилактических программ специалистами центров психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи  

в течение года педагог-

психолог, 

специалисты 

ЦППМСП 

 

6.6 Проведение мониторинга социальных сетей. постоянно классные 

руководители 

педагог-

психолог 

советник 

 

6.7. Привлечением лидеров общественного мнения, общественных деятелей, вернувшихся из зон 

боевых действий военных корреспондентов, сотрудников правоохранительных органов, 

военнослужащих1 и добровольцев2 проведение тематических мероприятий, направленных на 

разъяснение молодым людям сущности террористической, украинской националистической 

и неонацистской идеологии. 

в течение года классные 

руководители 

педагог-

психолог 

советник 

 

6.8. Привлечению детей и молодежи к деятельности общественных организаций, волонтерских 

военно-патриотических молодежных и детских объединений «Юнармия», нацеленной на 

формирование антитеррористического мировоззрения, привитие традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, а также организовывать методическое сопровождение 

этой деятельности.  

постоянно классные 

руководители 

педагог-

психолог 

 

 

                                                           
1 По согласованию с МВД России, Минобороны России, Росгвардией и территориальными органами  

МВД России, Росгвардии, объединений (соединений, воинских частей), входящих в состав военных округов.  
2 Лица, содействовавшие в составе добровольческих формирований выполнению задач специальной военной операции, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, имеющие статус ветерана боевых действий в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 4 марта 2023 г. № 342.  



6.9. В целях формирования антитеррористического мировоззрения у молодежи, состоящей на 

различных формах учета, на регулярной основе в рамках проводимой с ними 

профилактической работы с задействованием представителей общественных, спортивных  

и религиозных организаций, психологов разъяснять преступную сущность терроризма и 

прививать традиционные российские духовно-нравственные ценности. 

постоянно классные 

руководители 

педагог-

психолог 

 

 

6.10 Обеспечивать реализацию индивидуальных профилактических мероприятий в отношении 

подростков и детей, находившихся под влиянием украинских националистических и 

неонацистских структур, а также проявляющих в социальных сетях и мессенджерах активный 

интерес к террористическому и деструктивному контенту радикальной, насильственной и 

суицидальной направленности.  

постоянно 

по плану 

инд.работы 

классные 

руководители 

педагог-

психолог 

советник 

 

 

7. Тематические уроки: 

7.1 Подготовка детей к действиям в условиях экстремальных и опасных ситуациях  сентябрь классные 

руководители, 

преподаватель-

ОБЗР 

 

7.2 «Что такое патриотизм?» для учащихся 5-11 классов в течение года учитель истории 

и обществознания 
 

7.3 «Терроризм, его причины и последствия» (8-9 кл.) 

 

февраль преподаватель-

ОБЗР 
 

7.4 «Виды террористических актов, их последствия» (9кл.) декабрь преподаватель-

ОБЗР 
 

7.5 Всероссийский урок безопасности школьников в сети Интернет 21.10.2024 классные 

руководители 
 

8. Классные часы: 

8.1 «Действия населения по сигналу «Внимание всем» и по сигналу о срочной эвакуации» (1-11 

кл.);  

 

05.09.2024, 

апрель 2025 

 

классные 

руководители, 

администрация 

советник 

 

8.2 «Как вести себя в чрезвычайных ситуациях»  апрель классные 

руководители 
 

8.3 «Конституция - основной закон нашей жизни»  декабрь классные 

руководители 
 

8.4 «Понятия террор и терроризм»  январь классный 

руководитель 
 

8.5 «Ценности, объединяющие мир»  январь классные 

руководители 
 



8.6 Решение кейсов «Действия в социальных сетях» 01.02-

06.02.2025 

советник  

9. Беседы: 

9.1 «Действия при угрозе и совершении террористических актов» (5-6 кл.) сентябрь классные 

руководители 
 

9.2 «Школа безопасности» (1-4 кл) март классные 

руководители 
 

9.3 «Меры безопасности при угрозе проведения террористических актов» декабрь преподаватель-

ОБЗР 
 

9.4 «Правовые основы обеспечения безопасности личности, общества и государства» декабрь инспектор 

ПДН 
 

9.5 «Первая помощь в случае ранения» март учителя 

биологии 
 

9.6 «Правила личной безопасности» апрель классные 

руководители 
 

9.7 «Ложное сообщение о террористической угрозе – шутки, смех или слезы?» (7 кл.) сентябрь классные 

руководители 
 

9.8  «Международный терроризм и безопасность России"  декабрь преподаватель-

ОБЗР 
 

10. Общешкольные акции, информационные перемены: 

10.1 «День солидарности в борьбе с терроризмом»; сентябрь советник, 

классные 

руководители 

 

10.2 Неделя безопасного Интернета «Безопасность в глобальной сети» 

 

01.02-

06.02.2025 
 

10.3 Акция «Парта героя» –Всероссийский патриотический проект партии «Единая Россия», 

поддержанный школьным сообществом.  

Парта героя – ученическая парта с размещенной на ней информацией о заслуженном человеке 

(герое), право сидеть за которой получают ученики имеющие успехи в учебе, принимающие 

активное участие в жизни школы, района 

 советник, 

классные 

руководители 

 

13. Конкурсы 

13.1 Конкурс сочинений для учащихся 9-10 классов «Что необходимо сделать, чтобы 

противостоять терроризму» 

март учитель 

обществознания 
 

13.2 Конкурс рисунков «Мы за мир!» (1-4 кл.) май советник  

13.3 Конкурс коллажей «Мы за безопасный мир!"  (7-8 кл.) январь советник  

14. Выставки 



14.1 Научно-популярной и методической литературы по теме: «Антитеррористическая 

безопасность» 

сентябрь педагог 

библиотекарь 
 

14.2 Выставка рисунков " Мы за мир!" (1-4 кл.) май педагог-

организатор 
 

15. Обучающие игры 

15.1 Викторина «Правила безопасного поведения» для учащихся 1-4 кл. март советник, 

классные 

руководители 

 

15.2 Викторина «Школа антитеррористической безопасности» 5-7 кл. апрель советник, 

классные 

руководители 

 

15.3 Игра «Город» сентябрь советник  

16. Праздники 

16.1 В целях формирования у несовершеннолетнего антитеррористического мировоззрения 

обеспечить проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября), Дню защитника Отечества (23 февраля), Дню Героев Отечества (9 

декабря)3 с освещением их в средствах массовой информации и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

по плану 

воспитательной 

работы 

советник, 

классные 

руководители 

 

17.Проекты. Движение первых. 

17.1. Российское движение детей и молодежи «Движение первых», Российское общество 

«Знание», федеральный проект «Без срока давности» (Общероссийское общественное 

движение по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества) 

по плану 

воспитательной 

работы 

советник, 

классные 

руководители 

 

 

 

                                                           
3 В рамках исполнения данного пункта дополнительно могут быть проведены аналогичные мероприятия, приуроченные и к иным памятным  датам и 

профессиональным (военным) праздникам.    


